

*Protokół Nr/16
z posiedzenia Komisji Budżetu i Rolnictwa, które odbyło się
7 września 2016 r.*

Udział w posiedzeniu wzięli członkowie komisji zgodnie z listą obecności załączoną do protokołu.

Ponadto w posiedzeniu komisji udział wzięli:

- 1. Wójt Gminy – Marcin Zawdka,*
- 2. Zastępca wójta - Agnieszka Ruclak,*
- 3. Przewodnicząca Rady Elżbieta Kuchta,*

Posiedzenie trwało od godz. 10⁰⁰- 17⁴⁰ .

Posiedzeniu przewodniczył przewodniczący komisji Budżetu i Rolnictwa Michał Drajkowski.

Ad. 1

Przewodniczący komisji powitał wszystkich obecnych, stwierdził kworum i odczytał proponowany porządek obrad.

Proponowany porządek posiedzenia:

- 1. Otwarcie posiedzenia.*
- 2. Omówienie notatki sporządzonej z przedstawionych dokumentów , dotyczącej umowy i aneksów zawartych z firmą Mobilis na usługi w zakresie transportu zbiorowego.*
- 3. Zapoznanie się i omówienie propozycji Wójta Gminy Słupno dotyczących przeprowadzonych przetargów na inwestycje: Mirosław – Stare Gulczewo, Arkadia Borowiczki Pieńki- Bielino- Liszyno.*
- 4. Sprawy różne.*

Proponowany porządek posiedzenia poddano pod głosowanie.

Głosowało 5 radnych; 5 „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się”.

Porządek posiedzenia został przyjęty jednogłośnie.

Przewodniczący komisji Michał Drajkowski powiedział, że na posiedzeniu w dniu 31 sierpnia 2016 roku komisja otrzymała do wglądu dokumentację dotyczącą Mobilis, członkowie komisji sporządzili osobne notatki; a następnie w dniu dzisiejszym tj. 7 września komisja zebrała się by te notatki omówić i ujednoczyć. Poinformował, że powstała robocza wersja notatki. Odczytał jej treść, po czym zapytał czy są uwagi.

Radna Jadwiga Lewicka poprosiła o zapis w protokole, iż zamieszczone w notatce kwoty są kwotami brutto. Dodatkowo nie mając załączników nie analizowano przyczyn zwiększania wozokilometrów.

Radny Krzysztof Łączyński zwrócił uwagę, że w ciągu 8 m-cy aneksy podpisywano trzy razy i zapytał na jakiej podstawie.

Radna Bożena Grzybowska przypomniała, że poprzedni Naczelnik Wydziału Inwestycji Andrzej Dzięgielewski mówił na posiedzeniu komisji, że kursy zwiększono na telefon.

Radny Krzysztof Łączyński zgłosił wniosek o udostępnienie wniosków, na podstawie których zwiększono wozokilometry.

Radna Bożena Grzybowska powiedziała, że mieszkańcy sygnalizowali, że kursów jest zbyt dużo i dodała, że poprzedni Naczelnik Wydziału Inwestycji Andrzej Dzięgielewski na kwietniowym spotkaniu wiejskim w Barcikowie poinformował, że kurs na Winiary kosztował gminę 13.500 zł/m-c.

Przewodniczący komisji Michał Drajkowski przypomniał, że w kwietniu odbyło się spotkanie wiejskie w Barcikowie a zaraz potem posiedzenie Komisji ds. Współpracy z Wójtem, podczas którego mówiono o konieczności zmniejszenia ilości kursów do Barcikowa i dodał, że z decyzją o zmniejszeniu kursów czekano zbyt długo.

Radna Jadwiga Lewicka zwrócił uwagę, że w umowie zasadniczej brak jest zapisów o wydłużeniu trasy Mobilis, natomiast aneks wydłuża czas trwania umowy o rok (aneks wychodzi poza ramy umowy). Dodatkowo aneks nr 4 podpisano bez kontrasygnaty skarbnika i pieczętki radcy prawnego. Zdaniem radnej aneksy obarczone są błędem prawnym.

Radna Bożena Grzybowska powiedziała, że mieszkańcy są bardzo niezadowoleni z rozwiązań komunikacyjnych opierających się na przesiadkach.

Radna Jadwiga Lewicka podkreśliła iż brakuje koordynacji kursów Mobilis z MPK co generuje dodatkowe koszty.

Radny Janusz Szenk powiedział, że w sołectwie Wykowo odbyło się spotkanie wiejskie, na którym mieszkańcy wspólnie ustalili godziny kursów i dodał, że w chwili obecnej brak jest uwag krytycznych. Jednocześnie zwrócił uwagę, że zawsze są grupy osób niezadowolonych, ale należy wybierać opcje większościowe.

Radny Krzysztof Łączyński powiedział, że na zebraniu sołectkim w Mirostawiu Wójt poinformował, że w urzędzie pracuje zespół ds. komunikacji więc zaproponował swoją pomoc jako osoby aktywnie korzystającej z komunikacji miejskiej, niemniej jego propozycja nie znalazła uznania Wójta. Wyjaśnił, że jego zdaniem należało rozważyć rezygnację z jednego z przewoźników. W związku z tym, że MPK jeździ dodatkowo po mieście ciężko byłoby zostawić Mobilis, a zrezygnować z MPK, niemniej pozostawienie obu przewoźników przy braku koordynacji kursów ocenił jako niegospodarność.

Radna Bożena Grzybowska przypomniała, że zanim wprowadzono Mobilis do Barcikowa dojeżdżała linia 12 z MPK, ale MPK nie była zainteresowana obsługą tego kursu i z tego powodu wprowadzono Mobilis.

Radna Jadwiga Lewicka stwierdziła, że MPK dyktuje warunki Gminie i dodała, że nie wynegocjowano niczego co byłoby korzystne dla Gminy i jej mieszkańców. Następnie poinformował, że na zebraniu wiejskim w Słupnie Wójt powiedział, że będzie szedł w kierunku jednego przewoźnika.

Przewodnicząca Rady Elżbieta Kuchta podkreśliła, że Mobilisem jeżdżą mieszkańcy gminy Bodzanów.

Radna Jadwiga Lewicka zgłosiła wniosek o analizę ile autobusów wyjeżdża ze Świącieńca w kierunku Płocka.

Radny Krzysztof Łączyński zgłosił wniosek o analizę ile osób wsiada do autobusu w Świącieńcu do Mobilis i MPK w ciągu dnia.

Przewodnicząca Rady Elżbieta Kuchta podkreśliła, że w kwestii transportu publicznego mieszkańcy poszczególnych miejscowości traktowani są nierówno.

W podsumowaniu radna Jadwiga Lewicka powiedziała, że po analizie poszczególnych aneksów rysuje się wiele problemów.

Przewodniczący komisji Michał Drajkowski poinformował, że Wójt wystosował do niego pismo z prośbą o udostępnienie notatki będącej przedmiotem dzisiejszego posiedzenia.

Radna Jadwiga Lewicka powiedziała, że notatka powstaje podczas posiedzenia i zostanie przekazana Wójtowi po jej sporządzeniu i przyjęciu. Dodał, że gdyby komisja ostatek (tak jak wnioskowała) kopie dokumentów dot Mobilis nie musiałaby sporządzać notatek, a skupiła by się na analizie przedmiotowych dokumentów. W związku z tym, że komisja otrzymała dokumenty jedynie do wglądu, konieczne jest sporządzenie ujednoliconej notatki.

Radny Krzysztof Łączyński podkreślił, że Komisji Rewizyjnej odmówiono dostępu do przedmiotowych dokumentów.

Przewodniczący Komisji Michał Drajkowski zgłosił wniosek by na kolejne posiedzenie przedłożone zostały załączniki do podpisanych aneksów oraz wnioski, na podstawie których zwiększano wozokilometry.

Przewodniczący komisji Michał Drajkowski poddał pod głosowanie notatkę sporządzoną z dokumentów otrzymanych w dniu 31 sierpnia br

Głosowało 5 radnych; 5 „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się”.

Notatka została przyjęta jednogłośnie. Notatka nie została przekazana do Biura Rady.

5 min przerwy

Po przerwie na posiedzenie dołączył Wójt Gminy Marcin Zawadka i Zastępca Wójta Agnieszka Ruclak.

Ad.3

Zastępca Wójta Agnieszka Ruclak przekazała członkom komisji propozycję zmian do WPF.

Wójt Gminy Słupno przedstawił przedłożoną koncepcję ze szczególnym uwzględnieniem kwot kosztorysowych i deficytów finansowych na poszczególnych zadaniach z propozycją odpowiednich zmian w Wieloletnie Prognozie Finansowej Gminy Słupno. Poinformował m.in. że koncepcja opiera się na etapowaniu realizacji niektórych zadań oraz dodał, że w roku bieżącym możliwe byłoby rozpoczęcie drogi Mirostów- Stare Gulczewo, oraz przebudowy boiska sportowo-rekreacyjnego w Wykowie.

Radna Jadwiga Lewicka zapytała, czy przetarg na boisko w Wykowie został już unieważniony. Wójt Marcin Zawadka potwierdził. Poinformował, że w przypadku tego zadania jego rozpoczęcie nie będzie możliwe przed listopadem br, ze względu na trwające do końca października rozgrywki sportowe.

Radny Krzysztof Łączyński zapytał, co stanowi największy problem dla drużyny, czy brak zaplecza socjalnego (czyli budynek), czy samo boisko.

Wójt Gminy Marcin Zawadka wyjaśnił, że posiada dwa projekty; oddzielne na boisko i budynek i dodał, że decyzja zależeć będzie od Zarządu Dety. Przypomniał, że boisko zostało dopuszczone warunkowo i dodał, że nie zna terminów, które wyznaczono na dostosowanie boiska do wymogów FIFA. Następnie zapytał, czy radni mają pytania do koncepcji.

Radna Jadwiga Lewicka powiedziała, że radni muszą zapoznać się z koncepcją na spokojnie i rozebrać się w możliwościach rozwiązania problemów

Wójt Gminy Marcin Zawadka wyjaśnił, że proponuje się etapowanie realizacji drogi Borowiczki Pieńki-Liszyno- Bielino od strony Bielina-ze względu na mniejszą ilość niezbędnych wykupów gruntów, oraz ze względu na obecność przygotowanej już infrastruktury pod chodnik i oświetlenie.

Przewodniczący komisji Michał Drajkowski zapytał dlaczego kosztorysy są takie wysokie.

Radna Jadwiga Lewicka powiedziała, że Wójt zaproponował by budowę drogi Liszyno- Słupno rozpocząć od budowy mostu i zapytała czy przedmiotowy most pochłonie zabezpieczane w budżecie środki w wysokości 3.720.000 zł.

Wójt Gminy powiedział, że nie posiada wiedzy w tym zakresie i dodał, że Naczelnik Wydziału Inwestycji będzie w najbliższy poniedziałek. Odnosząc się do kwestii mostu powiedział, że planuje się rozpoczęcie budowy od mostu, gdyż most jest wąski i niebezpieczny.

Radna Jadwiga zgodziła się z Wójtem, że most jest niebezpieczny i dodała, że to specjaliści powinni wypowiedzieć się w kwestii jak etapować by to działanie było jak najbardziej efektywne.

Wójt Marcin Zawadka poinformował, że w Tygodniku Płockim zamieszczono informację, iż w roku następnym rozpocznie się przebudowa trasy krajowej 62 i dodał, że w tej sytuacji cały ruch zostanie przekierowany na tereny, na których planuje się przedmiotowe inwestycje.

Radna Jadwiga Lewicka powiedziała, że Rada chce zrobić jak najwięcej.

Przewodnicząca Rady Elżbieta Kuchta zapytała, czy przebudowa dotknie ulicy Pocztowej od strony ul. Warszawskiej gdyż jak się wyraziła, droga tam jest szeroka i w dobrym stanie. Dodatkowo wskazała, że wg koncepcji Wójta na przebudowę drogi Borowiczki Pieńki Liszyno pozostanie 3.770.000 zł zapytała w jaki sposób przedmiotowa inwestycja miałaby być realizowana.

Zastępca Wójta Agnieszka Ruclak powiedziała, że należy dokonywać wyborów i z niektórych inwestycji być może należy zrezygnować. Dodała, że do sfinansowania budowy drogi Mirosław-Gulczewo brakuje najmniej.

Radna Jadwiga Lewicka zapytała o możliwość dofinansowania zadań ze środków zewnętrznych.

Wójt Marcin Zawadka poinformował, że nie ma w chwili obecnej takiej możliwości.

Radny Krzysztof Łączyński powiedział, że Zarząd Gminy zaprzecza sam sobie i dodał, że z tego samego powodu z którego nie buduje się ulicy Bohuna Wójt jest gotów rozpocząć drogę w Mirosławiu, a to jest (jak się wyraził) ten sam klimat.

Wójt Marcin Zawadka powiedział, że nie można występować o dofinansowanie zewnętrzne gdyż przedmiotowe drogi nie są w RIDzie(w RIDzie były tylko drogi w Gulczewie) a dodatkowo istnieje wymóg by droga miała połączenie z drogą trans graniczną.

Radna Jadwiga Lewicka zapytała o jakich źródłach zewnętrznego finansowania wspomina Wójt w koncepcji.

Wójt Marcin Zawadka poinformował, że Gmina będzie starała się o dofinansowanie boiska w Wykowie ze środków ministra sportu.

Odnosząc się do trudności w realizacji drogi w Rydzynie Wójt wyjaśnił, że w marcu br. gmina przystępowała do aktów notarialnych celu przejęcia działek przyległych do pasa drogowego będącego we władaniu Gminy. Nie posiadał wówczas wiedzy, że w lutym tego samego roku Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych wystąpił o uwłaszczenie na rzecz powiatu działek będących we władaniu gminy Słupno, co spowodowało że automatycznie grunty te stały się gruntami powiatu. Dodał, że gdyby doszło do uprawomocnienia się pozwolenia na budowę, gmina musiałaby płacić odszkodowania.

Przewodnicząca Rady Elżbieta Kuchta powiedziała, że wspomniana sytuacja występowała na jesieni ubiegłego roku, gdy Gmina wystąpiła o unieważnienie pozwolenia na budowę.

Wójt Marcin Zawadka powiedział, że Przewodnicząca ma rację mówiąc o tej sytuacji, niemniej są to dwie różne sprawy. Powtórzył, że podpisując akty notarialne w marcu Zarząd Gminy nie wiedział, że rozpoczęto proces wywłaszczenia.

Zastępca Wójta Agnieszka Ruclak dodała, że gdy tylko Zarząd Gminy dowiedział się o tym fakcie, osobiście udała się do Powiatu. Wyjaśniła, że w związku z tym, że wartość nieruchomości przekracza

300.000 zł przedmiotowa uchwała musiała stać się punktem porządku obrad Rady Powiatu a wcześniej trafić na posiedzenie Zarządu i Komisje, gdzie zaopiniowano ją pozytywnie.

Przewodnicząca Rady Elżbieta Kuchta powiedziała, że posiada porządek obrad Rady Powiatu i w jego treści nie ma takiego punktu.

Zastępca Woja Agnieszka Ruclak zapewniła, że jest.

Radna Jadwiga Lewicka powiedziała, że radni muszą zapoznać się i przeanalizować przedłożoną koncepcję zmian do WPF. Zwróciła się do Wójta z prośbą by dowążył możliwość nieprzesuwania dróg strategicznych na dalszy okres czasu. Następnie zapytała się co z realizacją chodnika przy ulicy Miszewskiej.

Zastępca Wójta Agnieszka Ruclak poinformowała, że istnieje zagrożenie uchylecia przez Regionalną Izbę Obrachunkową uchwały zmieniającej uchwałę budżetową na 2016 rok podjętą przez radnych na ostatniej sesji tj 5 września br.

Wójt Marcin Zawadka dodał że w obliczu zagrożenia uchyleciem przedmiotowej uchwały jakiegokolwiek przesunięcia środków finansowych są niemożliwe.

Radny Krzysztof Łączyński zwrócił się do Wójta z zapytaniem, czy nie martwił się o naruszenie dyscypliny finansowej podpisując aneks z Mobilisem w dniu 25 listopada 2015 roku na kwotę 610.000 zł mając zabezpieczone w budżecie zaledwie 300.000 zł. Zapytał czy był to błąd, lekkomyślność czy może świadome działanie.

Wójt Gminy Marcin Zawadka odpowiedział, że być może będzie okazja, żeby tę sytuację wyjaśnić.

Zastępca Wójta Agnieszka Ruclak przypomniała, że Wójt zwracał się z prośbą o przekazanie notatki w sprawie Mobilis.

Radna Jadwiga Lewicka wyjaśniła, że notatka powstaje w dniu dzisiejszym i dodała, że notatka nie ma wpływu na nic bo jest to wyciąg z dokumentów zawierający suche fakty. Dodał, że gdyby komisja otrzymał kopie dokumentów, nie byłoby potrzeby sporządzania notatki.

Radny Krzysztof Łączyński przypomniał, że komisja ma 30 dni na to by przedmiotową notatkę Wójtowi przekazać.

Zastępca Wójta Agnieszka Ruclak zwracając się do Przewodniczącego Komisji powiedziała, że sporządzając porządek dzisiejszego posiedzenia mógł wcześniej poprosić o dokumenty.

Przewodnicząca Rady Elżbieta Kuchta przypomniała, że Komisja Rewizyjna pomimo próśb dokumentów nie otrzymała w ogóle.

Radna Jadwiga Lewicka zgłosiła wniosek by Komisji Rewizyjnej udostępniono załączniki do aneksów, wnioski na podstawie których zwiększano wozokilometry oraz kopię pisma wypowiadającego umowę Mobilis.

Przewodnicząca Rady Elżbieta Kuchta zwróciła się do Wójta z informacją, że korzystające z linii 132 dzieci nie zdążają do szkolmy. Wyjaśniła, że w dniu 1-2 września br autobus przyjeżdżał przed godziną 7 a teraz nastąpią zmiana(prawdopodobnie na wniosek mieszkanki Wykowa) wskutek czego dzieci nie dojeżdżają do szkoły na czas.

Zastępca Wójta Agnieszka Ruclak przypomniała, że Wójt wyjaśniał tę sytuację na zebraniu wiejskim w Słupnie.

Radna Jadwiga Lewicka zapytała, czy Komisja Rewizyjna również otrzyma koncepcję zmian w WPF.

Wójt Marcin Zawadka odpowiedział, że koncepcję przygotowano na wniosek Komisji Budżetu. I dodał, że do czasu otrzymania stanowiska Rio Gmina jest sparaliżowana w swoich działaniach.

Radna Jadwiga Lewicka powiedział, że bardzo różne bywają rozstrzygnięcia RIO czy nawet sądu, ale jak dodała, nie znaczy to, że Gmina pozostaje sparaliżowana do czasu jej otrzymania.

Przewodnicząca Rady Elżbieta Kuchta powiedziała, że na bazie ostatniej prawomocnej uchwały zmieniającej uchwałę budżetową Gmina może normalnie funkcjonować.

Przewodnicząca Rady Elżbieta Kuchta zapytała co z autobusem linii132.

Wójt Marcin Zawadka powiedział, że to tylko jeden głos w tej sprawie i dodał, że nie może na bazie jednego głosu podjąć decyzji.

Przewodnicząca Rady poprosiła by Wójt na jutrzejsze posiedzenie Komisji Rewizyjnej przedłożył wniosek na podstawie którego zmieniono godzinę odjazdu autobusu linii 132. Dodała, że z jej wiedzy wynika, że Wójt otrzymuje bardzo wiele telefonów w tej sprawie.

Radna Jadwiga Lewicka zapytała Wójta Gminy w jakim terminie oczekuje on stanowiska Komisji w przedmiocie koncepcji do WPF.

Wójt Gminy Marcin Zawadka powiedział, że byłoby bardzo dobrze otrzymać i omówić stanowiska komisji na posiedzeniu połączonych komisji i dodał, że najlepszym terminem był by czas przed urlopem Skarbnik.

Radna Jadwiga Lewicka poprosiła o przekazanie zbilansowanej koncepcji Pani Skarbnik

Przerwa

Po przerwie

Przewodniczący Komisji Michał Drajkowski powiedział, że Wójt pozyciogał w aneksach zobowiązania finansowe bez zabezpieczenia środków w budżecie.

Radna Jadwiga Lewicka poinformowała, że zgodnie z przepisami ustawy o dyscyplinie finansów publicznych z chwilą powzięcia takiej informacji komisja stała zobowiązana jest zawiadomić Rzecznika Dyscypliny finansów publicznych.

Radny Krzysztof Łączyński zgłosił wniosek o złożeniu zawiadomienia do Rzecznika dyscypliny finansów publicznych.

Przewodnicząca Rady Elżbieta Kuchta wracając do tematu działek w Rydzynie wyjaśniła, że sprawa dotyczyła dwóch działek, odnośnie których już we wtorek Zarząd Powiatu zdecydował o ich przekazaniu Gminie Słupno. Sprawa nie stanowiła punktu w porządku obrad Rady Powiatu.

Wniosek radnego Krzysztofa Łączyńskiego o złożenie wniosku o zaciągnięciu zobowiązania finansowego bez upoważnienia określonego uchwałą budżetowa (bez zabezpieczenia środków finansowych) poddano pod głosowanie .

Głosowało 5 radnych, 4 „za” 0 „przeciw”, ., 1 wstrzymujący się

Wniosek podjęto większością głosów.

Komisja sformułowała zarys uzasadnienia wniosku:

Wójt w projekcie uchwały budżetowej wystąpił o kwotę 300.000 zł na Mobilis i taka kwota została przez Radę zabezpieczona 7 stycznia 2016 roku. Wójt przy kontrasygnacie Skarbnik w 25 listopada 2015 roku podpisał aneks nr 3 na mocy którego zaciągnął zobowiązanie na kwotę 610.848 zł .Rada podejmując Uchwałę Budżetowa nie miała wiedzy, że takie zobowiązanie zaciągnięto i dopiero w miesiącu marcu i kwietniu dowiedziała się o zaciągniętym zobowiązaniu , gdy Wójt wystąpił o zwiększenie środków. W dniu 29 czerwca 2016 roku Rada zwiększyła kwotę z 300.000 zł na 447,935,20 zł, ale nadal kwota ta nie pokrywa zobowiązania zaciągniętego przez Wójta. Projekty przedkładane radzie dotyczyły zwieszenia środków finansowych na Mobili kosztem zada inwestycyjnych, na co rada nie wyrażała zgody.

Jednocześnie komisja dopatrzyła się niezgodności aneksu z terminem umowy zasadniczej.

Radna Jadwiga Lewicka poinformowała, że zgodnie z przepisami ustawy o dyscyplinie finansów publicznych z chwilą powzięcia takiej informacji komisja stała zobowiązana jest zawiadomić Rzecznika Dyscypliny finansów publicznych.

Radny Krzysztof Łączyński zapytał, czy konieczne będzie zgłoszenie wniosku na najbliższą sesję Rady Gminy Słupno.

Radna Jadwiga Lewicka powiedziała, że nie będzie to konieczne i dodała, że ona wnioskuje by zawiadomienie złożyć jako Komisja Budżetu i Rolnictwa (komisja stała) zgodnie z zapisami art. 93 ustawy o naruszeniu dyscypliny finansów publicznych.

Radny Krzysztof Łączyński zgłosił wniosek o złożeniu zawiadomienia do Rzecznika dyscypliny finansów publicznych. Zapytał, czy konieczne będzie zgłoszenie wniosku na najbliższą sesję Rady Gminy Słupno.

Uzasadnienie wniosku poddano pod głosowanie

Głosowało 5 radnych, 4 „za” 0 „przeciw”, ., 1 wstrzymujący się

Uzasadnienie zostało przyjęte większością głosów.

Ad. 4

1. Komisja złożyła wniosek w sprawie zmian w Regulaminie Rady Gminy Słupno (w załączeniu)
2. W związku z przedłożonym przez komisję wnioskiem, Komisja Budżetu i Rolnictwa zawioskowała o przygotowanie na najbliższe obrady Rady Gminy Słupno projektu uchwały w sprawie zmiany Regulaminu Rady Gminy Słupno wraz z opinią prawną co do zgodności jego treści z prawem.
3. Radny Michał Drajkowski zgłosił konieczność usunięcia starego przystanku autobusowego, który swym umiejscowieniem blokuje przejazd ulicą,
4. Przewodnicząca Rady Gminy Elżbieta Kuchta odczyta pismo od p. Grączewskiej w sprawie nieprawidłowości w rejestrowaniu korespondencji zewnętrznej. Komisja postanowiła przekazać sprawę do Komisji Rewizyjnej celem zbadania.
5. Radny Janusz Szenk na zgłosił, iż na terenie Wykowa powstało dzikie wysypisko śmieci i zwrócił się do Wójta o zajęcie stanowiska w przedmiotowej sprawie., do wójta o zajęcie stanowiska.

Komisja nie przekazała do akt notatki sporządzonej podczas posiedzenia, zadeklarowała przekazanie jej w terminie późniejszym.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący zamknął posiedzenie Komisji Budżetu i Rolnictwa.

Protokołowała

Dorota Woźniak

